
 
 

                                   Comune di 

  Castiglione Messer Raimondo 
                  Provincia di Teramo  
 

 

Deliberazione della Giunta Comunale 
 

N.20 DEL 24-04-2018 
 

COPIA 
 
 

OGGETTO: 
 

APPROVAZIONE ELLA RELAZIONE SULLA GESTIONE (ART. 18, COMMA 6, ED ART. 231  
COMMA 1, D.LGS. N. 267/2000 ED ART. 11 COMMA 6, D.LGS N. 118/2011) E DELLO 
SCHEMA DEL RENDICONTO DELL'ESERCIZIO 2018. 

 
L’anno  duemiladiciotto il giorno  ventiquattro del mese di aprile alle ore 16:50 ed in prosieguo, nella 
sala delle adunanze del comune suddetto, convocata con appositi avvisi,  la Giunta Comunale si è riunita 
con la presenza dei signori: 
 

  D'ERCOLE GIUSEPPE SINDACO P 

  DI DONATO MIRKO VICE SINDACO P 

  ALTOBELLI SAMUELE ASSESSORE ANZIANO    A 

   
Presenti n.   2 Assenti n.   1 

 
Partecipa, con funzioni esecutive, referenti e di assistenza e ne cura la verbalizzazione (art.97, c.4 a, del  
D. Lgs. 18 agosto 2000, n.267 e s.m.i.), il SEGRETARIO COMUNALE, VECCHI FRANCESCA. 
 
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, Il Sig. D'ERCOLE GIUSEPPE, nella sua qualità di 
SINDACO, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta. 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Vista la proposta relativa alla presente deliberazione; 
 
Accertato che la stessa è stata sottoposta, in via preventiva e con esito favorevole, alle procedure di cui 
all’art. 49, comma 1,  del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e s.m.i.  
 
Visto l'art. 151, comma 6, del T.U.E.L. approvato con d. lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 e successive integrazioni e 
modificazioni, che testualmente recita: " 6. Al rendiconto è allegata una relazione della Giunta sulla gestione che 
esprime le valutazioni di efficacia dell'azione condotta sulla base dei risultati conseguiti, e gli altri documenti previsti 
dall'art. 11, comma 4, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118."; 
 
Richiamato, altresì, l'art. 231, del d. lgs. n. 267/'00 e s.i.m., che testualmente recita: " 1. La relazione sulla gestione è 
un documento illustrativo della gestione dell'ente, nonché dei fatti di rilievo verificatisi dopo la chiusura dell'esercizio, 
contiene ogni eventuale informazione utile ad una migliore comprensione dei dati contabili, ed è predisposto secondo 
le modalità previste dall'art. 11, comma 6, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni."; 
 
Dato atto che il tesoriere dell’ente ha reso il conto della propria gestione relativa all’esercizio finanziario del 2016, 
secondo quanto prescritto dall’art. 226 del d. lgs. n. 267/00 e s.i.m.; 
 
Rilevato che il servizio finanziario, ai sensi dell’art. 227 del citato d. lgs. n.267/99 e s.i.m., ha predisposto il rendiconto 
della gestione dell’esercizio finanziario anno 2017 e che ha elaborato, altresì, la relazione illustrativa del rendiconto 
stesso; 
 
Dato atto che: 
 

 nella suddetta relazione sono contenute le valutazioni di efficacia dell'azione condotta sulla base dei risultati 



DELIBERA DI GIUNTA n. 20 del 24-04-2018 - Pag. 2 - COMUNE DI CASTIGLIONE M.R. 

conseguiti; 
 

 questo Ente, con popolazione inferiore a 5 mila abitanti, essendosi avvalso (giusta la delibera della G.C. n. 29 
del 2015 e la delibera del C.C. n. 20 del 2015, entrambe esecutive a norma di legge) della facoltà concessa 
dall’art. 232, del d. lgs. n. 267 del 2000 e della previsione di cui al principio contabile contenuto nell’Allegato 
4/4, comma e/o punto 6, del d. lgs. n. 118 del 2011, non è tenuto, ai sensi dell’art. 227, comma 3, del 
medesimo d. lgs., alla predisposizione del conto economico e dello stato patrimoniale (fino all’esercizio 2017) 
né del bilancio consolidato (il cui obbligo decorrerà dall’esercizio 2018, con riferimento al 2017); 
 

 con propria deliberazione n. 19 del 24/04/2018, dichiarata immediatamente eseguibile/ esecutiva a norma di 
legge (cancellare una delle due dizioni), è stato approvato il riaccertamento ordinario dei residui, ai sensi 
dell’art. 3, comma 4, del d. lgs. n. 118/2011; 

 
Ritenuto che sussistono le condizioni per l’approvazione della relazione inerente il rendiconto della gestione anno 
2017 e dello schema del rendiconto stesso; 
 
Visto il T.U.O.E.L. approvato con d. lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 
Visto lo statuto comunale; 
Visto il vigente regolamento di contabilità comunale; 
Visto il regolamento comunale per l'organizzazione degli uffici e servizi;          
 
Attesa, quindi, l'urgenza inerente l'assunzione del presente atto, che deve essere messo a disposizione dei consiglieri 
comunali, affinché possano procedere all’approvazione del rendiconto nei termini previsti; 
 
Con voti favorevoli unanimi, resi ed espressi palesemente; 

 
D E L I B E R A 

 
1. Approvare, per quanto detto sopra cui si rinvia, la relazione della giunta sulla gestione afferente l’esercizio 
finanziario 2017, predisposta ai sensi delle norme richiamate nella narrativa stessa e lo schema del rendiconto 2017; 
 
2.  Allegare detta relazione al rendiconto della gestione, insieme agli altri documenti previsti per legge, per l'esame e 
l'approvazione da parte del relativo organo competente; 
 
3.  Dichiarare la presente, con voti favorevoli unanimi, resi separatamente ed in modo palese e per i motivi di cui 
sopra, immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell'art.134, comma 4, del T.U.E.L. 
 

 
 

 
 



DELIBERA DI GIUNTA n. 20 del 24-04-2018 - Pag. 3 - COMUNE DI CASTIGLIONE M.R. 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 
          IL PRESIDENTE                                                                                 IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to D'ERCOLE GIUSEPPE                                                                                   F.to VECCHI 
FRANCESCA 
____________________________________________________________________________________ 

 
E’ conforme all’originale. 
 
Castiglione M.R., li 30-04-2018.                              
                                                                                                                                  IL RESPONSABILE  
                                                                                                                             F.to BELISARIO MARINO 
_____________________________________________________________________________________ 
 
Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 
 

A T T E S T A  
 
che la presente deliberazione: 

 
E’ divenuta esecutiva il giorno 24-04-2018. 
 
E’ stata pubblicata nell’Albo Pretorio Com/le online dal 30-04-2018 al 15-05-2018 compreso. 

 
Castiglione M.R., li 16-05-2018.  
 
                                                                                                                                  IL RESPONSABILE  
                                                                                                                             F.to BELISARIO MARINO 
_____________________________________________________________________________________ 
 
 


